
 

 

         
   REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za održivi razvoj 

Flanatička 29, 52100 Pula, p.p. 198 
tel. (0)52  372 190;  fax. (0)52  372 191 
 
Klasa:  024-01/09-01/01 
Urbroj: 2163/1-08/1-09-2 
Pula,   23. siječnja 2009. 
 
 
       PREDSJEDNIKU POGLAVARSTVA 
       ISTARSKE ŽUPANIJE 
       putem 
       STRUČNE SLUŽBE ZA POSLOVE  
       SKUPŠTINE I POGLAVARSTVA  
        
       Pazin, Dršćevka 3 
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Zaklju čka o davanju suglasnosti Javnoj  ustanovi za  
  upravljanje zašti ćenim podru čjima i drugim zašti ćenim prirodnim  
  vrijednostima na podru čju istarske županije "Natura Histica"na  
  Program rada s financijskim  planom za 2009. godi nu 
  - dostavlja se 
  
 
 Poštovani,  
 
 priloženo Vam dostavljamo predmetni akt na nadležno postupanje i odlučivanje. 
 
 
 S poštovanjem,  
 
 
 
 
       PROČELNIK 
 
       Josip Zidarić, dipl.ing.arh. 
 
 
 
       
Privitak: 
1. Prijedlog Zaključka s obrazloženjem 
2. Program rada s financijskim planom JU "Natura Histrica" za 2009. 
3. Zaključak Upravnog vijeća JU "Natura Histrica" 



        Na temelju članka 59. i 77. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske 
županije“ br. 9/06 – drugi pročišćeni tekst) i članka 21. Statuta Javne ustanove „Natura 
Histrica“, Poglavarstvo Istarske županije na sjednici održanoj dana _________  2009. 
godine donosi sljedeći  

 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 

1. Daje se suglasnosti Javnoj  ustanovi za  upravljanje zaštićenim područjima i 
drugim zaštićenim prirodnim vrijednostima na području istarske županije "Natura 
Histrica" na Program rada s financijskim planom za 2009. godinu. 

 
 2.   Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog. 
 

   3.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
  
 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pula, 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

POGLAVARSTVO 
 
                
 
  
                                                                                              Predsjed nik 
        Ivan Jakov čić 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 
 

 
I  PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE  ZAKLJUČKA 
  
Pravni temelj za donošenje ovog Zaključka je članak 21. Statuta Javne ustanove "Natura 
Histrica" - drugi pročišćeni tekst (Klasa: 012-03/08-01/2; Urbroj: 04/2008 od 12. prosinca 
2008. godine) kojim je propisano da Upravno vijeće Ustanove donosi godišnji program 
zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenog područja uz suglasnost 
Poglavarstva Istarske županije, te članci 59. i 77. Statuta Istarske županije ("Službene 
novine Istarske županije" br. 9/06 – drugi pročišćeni tekst).  
 
 
II OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM ZAKLJUČKOM 
  
Ovim Zaključkom Poglavarstvo Istarske županije daje suglasnost Javnoj ustanovi "Natura 
Histrica" na prijedlog Programa rada i financijskog plana ustanove za 2009. godinu. 
 
 
III TEKST PRIJEDLOGA ZAKLJUČKA S OBRAZLOŽENJEM 
 
Temeljem Statuta, Upravno vijeće JU "Natura Histrica" prihvatilo je na svojoj sjednici 
održanoj 12. prosinca 2008. godine prijedlog Programa rada s financijskim planom 
Ustanove za 2009. godinu, te je sukladno članku 21. Statuta Ustanove zatražena je 
suglasnost Poglavarstva  Istarske županije za donošenje istog. 
Temeljem navedenog predlaže se Poglavarstvu Istarske županije davanje suglasnosti JU 
"Natura Histrica"  na  Program rada s financijskim planom Ustanove za 2009. godinu. 
 
 
IV. TEKST NACRTA AKTA 
Tekst Prijedloga Zaključka i predmetni program i plan dostavljeni su u privitku. 

 
 
 
 



Kl.: 024-07/08-01/5 
Urbroj: 04/2008 
Rovinj, 12. prosinca 2008. 
 
 
 
Temeljem čl.21. i čl.22. Statuta JU «Natura Histrica» Upravno vijeće na 3. sjednici 
održanoj 12. prosinca 2008. donosi slijedeći 
 
 
 

ZAKLJU ČAK 
 
 

1. Jednoglasno se donosi Rebalans financijskog plana za 2008.g. 
 
2. Jednoglasno se donosi Program rada ustanove s financijskim planom za 2009.g. 

 
3. Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
 

 
 
 
 

Predsjednik Upravnog vijeća: 
Vedran Grubišić 

 
 
 



 
 
 

JAVNA USTANOVA ZA UPRAVLJANJE 

 ZAŠTIĆENIM PODRUČJIMA I DRUGIM ZAŠTIĆENIM PRIRODNIM 
VRIJEDNOSTIMA NA PODRUČJU ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 PROGRAM RADA ZA 2009. GODINU 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

Rovinj, prosinac 2008. 



1. REDOVNA DJELATNOST 

 
1.1. Unutarnji ustroj 
 
Postoji potreba za zapošljavanjem jednog djelatnika na radno mjesto nadzornika, a 

sredstva za rad djelatnika su osigurana kroz proračun grada Pule i općine Marčana. 

Djelatnik će uglavnom biti angažiran na poslovima nadzora park šuma Šijana i Busoler. 

Potrebno je stvoriti preduvjete za otvaranjem radnog mjesta „Glavni nadzornik“ izmjenom 

Pravilnika o radu. 

Kroz sve projekte kojima se ustanova natječe na meñunarodne fondove predviñena su 

zapošljavanja novih djelatnika za rad na istima. 

 

1.2. Pokretanja postupka zaštite novih područja 

Temeljem odredbi prostornog plana Županije Istarske (SNIŽ br.2/02) u segmentu 

evidentiranih dijelova prirode predviñenih za zaštitu, procijenjena su prirodno vrijedna 

područja prema različitim kategorijama zaštite.  

Za područje ušća rijeke Mirne i Tarske vale dovršena je stručna podloga koja je putem 

Državnog zavoda za zaštitu prirode dostavljena u Državnu upravu za zaštitu prirode 

Ministarstva kulture, očekuje se proglašenje privremene zaštite kao posebnog ornitološkog 

rezervata.  

Prema prioritetima dogovorenim sa županijskim Odjelom za održivi razvoj, tijekom 

prethodne dvije godine započeta su istraživanja, izrada elaborata i stručnih obrazloženja 

prirodnih vrijednosti i obilježja, koja opravdavaju pokretanje postupka zaštite nekih 

područja. Prioriteti su područja u kojima je ustanova započela istraživanja i to uvala 

Budava kao značajni krajobraz i dolina rijeke Mirne kao regionalni park. 

Osim toga potrebno je: 

• ažurirati popise i istražiti rasprostranjenost za ugrožene i zaštićene svojte biljaka, 

životinja i gljiva u Istarskoj Županiji 

• ažurirati popise i istražiti rasprostranjenost za ugrožena i zaštićena staništa 

• granice zaštićenih dijelova prirode uskladiti s katastrom te iste ucrtati na HOK 

1:5000 i DOF 1:5000  



• za područja ekološke mreže uskladiti granice na podlozi 1:5000, te u suradnji sa 

Državnim zavodom za zaštitu prirode ispraviti greške u ekološkoj mreži na području 

županije 

• u suradnji sa Državnim zavodom za zaštitu prirode odrediti potencijalna područja 

NATURA 2000  

 

1.3. Inventarizacija prirodnih vrijednosti unutar z aštićenih područja 

Biti će nastavljena sukladno stručnim mogućnostima. 

1.4. Obilježavanje zaštićenih područja informativnim tabelama  

Nastaviti za označavanjem svih zaštićenih područja tabelama barem na glavnim ulazima. 

1.5. Geografski informacijski sustav 

Djelatnici ustanove su savladali  tečaj GIS-a . U ustanovi postoje dvije licence za GIS 

softwer te će se stečena znanja implementirati u sustav upravljanja zaštićenim područjima. 

1.6. Provedba mjera zaštite od požara 

Temeljem Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za 

Republiku Hrvatsku u 2009.g., ustanova će izraditi plan motrenja, čuvanja i ophodnje za 

područja na kojima je uspostavljen kontinuirani nadzor na terenu. To je područje 

ornitološkog rezervata Palud i značajnog krajobraza Limski kanal, park šume Šijan i 

Busoler, lokalitet špilja Sv. Romualdo i Romualdove pećine. 

U cilju prevencije i efikasnosti zaštite od požara uspostavit će se suradnja s jedinicama 

lokalne samouprave, izmijeniti informacije o organizaciji motriteljsko - dojavne službe i 

sačiniti operativni plan motrenja, čuvanja i ophodnje za područja kojima ustanova upravlja.  

 

 

 
 



1.7 Suradnja sa jedinicama lokalne samouprave, znanstvenim institucijama, drugim 
javnim ustanovama, društvima i udrugama 
 

1.7.1.Suradnja sa jedinicama lokalne samouprave 

 

Nastavit će se dosadašnja dobra suradnja ustanove sa gradovima i općinama vezano uz 

prirodne vrijednosti pojedinih područja. Potrebno je stalno upoznavanje jedinica lokalne 

uprave s radom i nadležnostima JU Natura Histrica. 

Ustanova će tražiti sufinanciranje istraživanja od jedinica lokalne samouprave. Po 

njihovom dovršetku, pokretat će se postupak proglašenja zaštite slijedeći odredbe Zakona 

o zaštiti prirode.  

Prioriteti su: 

•  nastavak programa revitalizacije Pazinske jame proširenjem poučno – pješačke 

staze Pazinska jama te izrada programa obilaska podzemlja 

• valorizacija prirodnih vrijednosti na području općine Marčana. 

• zajedno sa gradom Buzetom nastaviti istraživanja i aktivnosti na izradi stručne 

podloge i proglašenju regionalnog parka Mirna  

• nastavak programa revitalizacije park šume Šijana 

• nastavak obnove park šume Zlatni rt 

 

1.7.2. Suradnja sa Institucijama 

 

Kako bi se predviñena znanstvena istraživanja i edukacijski projekti mogli odvijati, osim 

vlastitih napora povezat ćemo se i sa drugim institucijama koje će pomoći ovim 

nastojanjima. To su: 

• Zavod za ornitologiju HAZU, Zagreb - istraživanje ornitofaune i prstenovanje ptica. 

• Prirodoslovni muzej, Rijeka -  istraživanje slatkovodne faune 

• Prirodoslovno-matematički fakultet, Zagreb - floristička istraživanja 

• Agronomski fakultet, Zagreb - DNK istraživanja endemske biljne vrste 

• Šumarski fakultet, Zagreb 

• Hrvatske šume, Zagreb 



• Speleološko društva iz Istre - istraživanje geomorfoloških objekata i izrada katastra 

speleoloških objekata u Istri 

• PUT - društvo za komuniciranje ambijenta, Labin - "Program izobrazbe za okoliš" u 

školama Istarske županije 

• Državna uprava za zaštitu prirode 

• Državni zavod za zaštitu prirode 

• Javna ustanova Park prirode Učka 

• Javna ustanova Nacionalni park Brijuni 

 

2. PROGRAMSKA DJELATNOST 

2.1. Godišnji programi zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja 

zaštićenih područja 

 Upravljanje zaštićenim područjima provodi se temeljem zakonom propisanih odredbi, te 

godišnjih programa zaštite, očuvanja, korištenja i promicanja pojedinih zaštićenih područja.   

 

2.1.1. Palud - Palù posebni ornitološki rezervat 

 

Nadzor i održavanje područja: 

Obzirom na visoku osjetljivost i ugroženost područja čovjekovim aktivnostima, nastavlja se 

provoñenje kontinuiranog cjelogodišnjeg nadzora, redoviti odvoz smeća, čišćenje 

vegetacije uz putove, prorjeñivanje trstike unutar močvare te aktivnosti na revitalizacije 

maslinika. 

U suradnji s gradom Rovinjom planira se sanacija i popravak putova unutar rezervata, 

pronalaženje alternativnog prolaza za autobuse do ulaza u prvu zonu zaštite, premještanje 

južnog dijela staze radi dodatnog mira ornitofauni. Izrada staza koje bi vodile preko vode i 

kroz trsku, te izrada novog puta preko brda do Sv.Damjana, mimo osmatračnice. 

 

Obilježavanje i ureñivanje: 



Na ulazima u rezervat i na najfrekventnijim punktovima dopunit će se postojeća 

signalizacija novim tematskim info-pločama o specifičnostima područja, u svrhu 

kvalitetnijeg upoznavanja prirodnih vrijednosti rezervata.  

U svrhu promatranja i praćenja ptica kroz edukativne i didaktičke aktivnosti,  planira se 

postavljanje drvenog objekta uz močvaru, umjesto dotrajale osmatračnice. 

 

Posjeta: 

Dozvoljen je slobodan ulaz svim posjetiocima uz poštivanje odgovornog ponašanja prema 

ovom specifičnom staništu. Ustanova nastavlja sa provoñenjem posebnih programa 

obilaska uz stručno vodstvo, za zainteresirane grupe (školska i studentska populacija, 

sezonski posjetitelji) te promatranje ptica za manje ciljane grupe.  

 

2.1.2. Špilja Sv. Romualdo – podru čje Limskog kanala, zna čajni krajobraz 

 

Nadzor i održavanje područja: 

Područje se povremeno obilazi tijekom čitave godine. U vrijeme ljetne sezone nadzor je 

cjelodnevni, a odvija se u suradnji sa speleološkim društvom. Nastavlja se sa redovnim 

održavanjem poučne staze, skupljanjem i zbrinjavanjem otpada. 

U suradnji sa općinom Kanfanar održava se plato za parkiranje vozila posjetitelja (košnja, 

odvoz smeća).   

 

Posjeta: 

Posjeta i obilazak špilje moguć je samo uz pratnju stručnog vodiča, a uključuje i poučnu 

stazu obilježenu edukativno-informativnim tabelama.  

 

2.1.3. Limski kanal – posebni rezervat u moru 

 

Nadzor i održavanje podru čja 

Ustanova do sada nije imala tehničke mogućnosti učinkovitog nadzora na moru Limskog 

kanala. Iz toga proizlaze mnogi problemi u prostoru. Nastojat će se uspostaviti barem 



sezonski nadzor, samostalno ili u suradnji sa organizacijama koje djeluju na području 

Limskog kanala. 

 

Posjeta 

Posjete se sada odvijaju turističkim brodovima bez mogućnosti našeg utjecaja na  način, 

broj ulaza ili cijenu. Donijet će se program posjete Limskom kanalu te nastojati da se dio 

sredstava od izletnika iskoristiti za nadzor i bolju skrb o rezervatu. 

 

 

2.1.4. Motovunska šuma, posebni rezervat 

Potrebno je obilježiti šumske ulaze te urediti i označiti stazu za obilazak šume. 

Očistiti i izmjestiti  odlagalište otpada uz Motovunsku šumu. 

Dogovoriti sa Vodoprivredom poseban režim čišćenja kanala unutar šume, a u cilju 

očuvanja populacije Lombardijske smeñe žabe. 

 

2.1.6. šuma Kontija, posebni rezervat 

Potrebno je obilježiti dva glavna šumska ulaza te postaviti natpise upozorenja na svim 

ostalim prilazima.  

2.1.7. Datule-Barbariga, posebni rezervat 

Planira se nastavak istraživanja u suradnji sa podvodnim fotografima.  
 
 
2.1.8. Značajni krajobraz Pi ćan-Gračišće 

Predviña se :  

• ureñenje staze 

• postavljenje velike tabele u Gračišću 

• postavljanje klupa i stolova uz stazu 

• ograda na provaliji vodopada Sopot 

 

2.1.9. Značajni krajobraz Istarske toplice  

Predviña se :  



• očistiti stijene od  penjačkih smjerova 

• izmjestitit reflektore koji obasjavaju stijenu (svjetlosno zagañenje) 

• sanirati divlje odlagalište 

  

2.1.10. Spomenik parkovne arhitekture Drvored čempresa na rovinjskom groblju   

Potrebno je na katastarskom planu izraditi skicu groblja s položajem drvoreda 

 

2.1.10. šuma Busoler, park šuma 

Predviña se :  

• zatvaranje nelegalnih ulaza u šumu - postavljanje prepreka  

• ureñenje i opremanje dječjeg igrališta u suradnji sa gradom Pulom 

• sanitarni radovi i čišćenje šume 

 

2.1.4. Ostala zašti ćena podru čja 

 

Nadzor u ostalim zaštićenim područjima i dalje će se provoditi kao povremeni u skladu sa 

prioritetima i potrebama na terenu. 

Nadzor obavezno uključuje fotodokumentirano praćenje svih promjena prirodnog 

fenomena, ali i svih zanimljivosti kako bi se stvorila i baza podataka koja će biti od velike 

pomoći za bilo koje programe istraživanja, edukacije ili promocije zaštićenih prirodnih 

vrijednosti. 

Promptno će se reagirati na sve nedozvoljene aktivnosti u zaštićenim prostorima. Dosad 

ostvarena dobra suradnja sa lokalnim komunalnim inspektorima i Inspekcijom zaštite 

prirode nužan je tome preduvjet.  

 

.2. ISTRAŽIVANJE I MONITORING 

Prostorni plan Istarske županije evidentira niz novih prirodno vrijednih područja koja će se 

zaštititi u različitim kategorijama. Istraživanja će se stoga odvijati prema dogovorenim 

prioritetima i iskazanom interesu jedinica lokalne samouprave, u cilju što skorijeg  

pokretanja postupka zaštite. Nastavit će se ili započeti istraživanja u:  



• zaljevu Budava - značajni krajobraz 

• ušću rijeke Mirne i Tarske vale - ornitološki rezervat 

• područje Gradinje i Šorgi (Istarske toplice) - botanički rezervat,  

• Istarske toplice i Motovunska šuma - Regionalni park 

• rijeka Raša - značajni krajobraz  

Nastavlja se prstenovanje ptica u značajnim staništima (močvara Palud, ušće Mirne), 

monitoring ornitofaune, vaskularne flore i invazivnih vrsta u podmorju, na području NP 

Brijuni, kartiranje vaskularne flore u suradnji s PP Učka, monitoring rijetkih, ugroženih i 

zaštićenih vrsta vaskularne flore u suradnji s Javnom ustanovom Kamenjak  

Proteklih godina započela su istraživanja rijetkih, ugroženih, izumrlih i zaštićenih biljnih 

vrsta na području naše županije. Dosad je obrañeno 530 vrsta, a za veći dio su izrañene i 

karte rasprostranjenja. U tijeku je recenzija postojećih podataka sa konačnim ciljem 

publiciranja dosadašnjih saznanja u obliku crvene knjige. Nastavak dosadašnjih intenzivnih 

florističkih i vegetacijskih istraživanja upotpunit će saznanja o pojedinim područjima.  

 

2.2.1. Rad na projektima 

 

Ustanova samostalno ili u suradnji sa drugim institucijama  izrañuje posebne projekte koje 

kandidira na natječaje europskih fondova. Trenutno su u izradi ili u natječajnoj proceduri 

slijedeći projekti: 

• Projekt ANSER 2 – IPA fond (u pripremi) 

• Projekt IMAGE – IPA fond (u pripremi) 

• Projekt KUP – IPA fond (dovršen) 

• Projekt URBANE ŠUME – IPA fond (dovršen) 

• Projekt POVEZIVANJE ZAŠTIĆENIH PODRUČJA – IPA fond (dovršen) 

• Projekt Flora Istre  

• Projekt Herbarium Istriacum 

• Katastar lokvi u Istri 

• Katastar speleoloških objekata u Istri 

• Taksonomski položaj endemičnih vrsta Serapias istriaca i Serapias x pulae, te 

taksonomski odnosi unutar grupe S. vomeracea, roda Serapias  



• program zaštite travnjaka u Istri 

 

2.3. EDUKACIJA 

Nastavit će se sa provoñenjem edukativnih programa za školsku populaciju u suradnji sa 

županijskim Upravnim odjelom za održivi razvoj, odjelom  za prosvjetu i kulturu, društvom 

za komuniciranje ambijenta  PUT iz Labina, zainteresiranim osnovnim i srednjim školama 

na području županije. Zajedno sa Turističkom zajednicom Istre nastavit će se višegodišnja 

akcija «Neka moja Istra blista». 

Sa ciljem senzibiliziranja stanovništva i cjelokupne javnosti planira se izrada i postavljanje 

novih poučnih staza (područje Gračišće-Pićan,  Šijana). 

Program edukacije za mlade čuvare prirode kojim bi bila obuhvaćena djeca viših razreda 

osnovnih škola u Istri, planira se realizirati u suradnji sa osnovnim školama i uz pomoć 

Javne ustanove za zaštitu prirodnih vrijednosti Krapinsko – zagorske županije. 

2.4. PROMOCIJA 

2009. godine navršava se petnaest godina od donošenja Odluke o osnivanju Ustanove (29. 

prosinac 1994.). Ova obljetnica će se obilježiti stručnim skupom i izdavanjem knjižice 

„Prirodne vrijednosti Županije Istarske“. Osim toga planira se: 

• izrada plakata  „Endemske, zaštićene i ugrožene biljke Istre“, 
• kontinuirano nadopunjavanje  Internet stranica  sa zanimljivostima i novim 

aktivnostima ustanove, 

• natjecanje na dostupnim natječajima za dodjelu donacija ili sponzorstva za naše 

projekte,  

• izrada promotivnih materijala za područje Paluda i Sv. Romualda,  

• poticanje i pružanje stručne pomoći gradovima/općinama u osmišljavanju, ureñenju 

i prezentiranju pojedinih značajnih lokaliteta. 

 



FINANCIJSKI PLAN ZA 2009.g. JU "NATURA HISTRICA"

PRIHODI IZNOS RASHODI IZNOS
Kto Naziv kta u kn Kto Naziv kta u kn

6351 prihodi iz proračuna IŽ 1.100.000 3111 plaće za redovan rad- bruto iznos 890.000
6611 prihodi od obavlj.vlastite djelatn. 100.000 3131 doprinosi na plaću 156.500
6331 tekuće potpore  gradova i općina 320.000 3211 službena putovanja 15.000

3212 naknade za prijevoz 30.000
3213 edukacija, str.usavršavanje 15.000
3221 ured.mat.i ostali mat.rashodi 10.500
3223 energija 60.000
3224 mat.i dijelovi za tek.i inv.održav. 5.000
3231 usluge tel., prijevoza i pošte 30.000
3232 usluge tek.i invest.održavanja 4.000
3233 usluge prom. I informiranja 50.000
3234 komunalne usluge 6.500
3235 zakupnina 26.000
3237 intelektualne i osobne usluge 108.000
3291 naknada za rad UV 25.000
3292 premije osiguranja 16.000
3293 reprezentacija 10.000
3431 bankarske usluge 3.000
4222 informatička oprema 10.000
4223 oprema za održavanje i zaštitu 15.000
4225 instrumenti i ureñaji 10.000
4231 prijevozna sredstva u cest.prom. 24.500

SVEUKUPNO: 1.520.000 1.520.000


	a-JU Natura Histrica Program rada i fin. plan 2009
	b-NH Financijski plan 2009

